
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« Of» 03 2023 г.
Махачкала

О проведении Республиканских военно-спортивных 
соревнований по пулевой стрельбе из пневматического 

оружия «Меткий стрелок» среди юнармейцев

В целях обеспечения личностного развития учащихся, позитивной 
социализации и профессионального самоопределения, укрепления 
психического и физического здоровья детей через занятия стрельбой из 
пневматической винтовки

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести 22 сентября 2023 года Республиканские 
военно-спортивные соревнования по пулевой стрельбе из пневматического 
оружия «Меткий стрелок» среди юнармейцев (далее - Соревнования).

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о Республиканских военно-спортивных соревнованиях по 

пулевой стрельбе из пневматического оружия «Меткий стрелок» среди 
юнармейцев;

2.2 Состав организационного комитета Республиканских 
военно-спортивных соревнованиях по пулевой стрельбе из пневматического 
оружия «Меткий стрелок» среди юнармейцев.

3. Ответственность за организацию и проведение Соревнований 
возложить на государственное автономное образовательное учреждение 
дополнительного образования Республики Дагестан «Региональный центр 
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 
молодежи «Альтаир» (Дибирова А.И.).



4. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Дагестан, обеспечить участие 
в Соревнованиях.

5. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образованием обеспечить исполнение пункта 4 настоящего приказа.

6. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.) 
обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 
Министерства образования и науки Республики Дагестан в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Магомедова Г.М.

Министр Я. Бучаев



от «_2£у> Оу 2023 г. №

УТВЕРЖДЕН
приказом Минобрнауки РД

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Республиканских военно-спортивных 

соревнований по пулевой стрельбе из пневматического оружия 
«Меткий стрелок» среди юнармейцев

1. Общее положение
Руководство Республиканских военно-спортивных соревнований по пулевой 

стрельбе из пневматического оружия «Меткий стрелок» среди юнармейцев 
осуществляет Министерство образования и науки Республики Дагестан, ГАОУ 
ДО РД РЦВПРС и ТДМ «Альтаир» совместно с Региональной спортивной 
общественной организацией «Федерация Пулевой стрельбы и стендовой стрельбы 
Республики Дагестан» (далее - ФПСС РД).

Непосредственная организация соревнований возлагается на судейскую 
коллегию ФПСС РД согласно приложению №1 к Положению.

2. Цели и задачи
2.1. Цель: обеспечение личностного развития учащихся, позитивной 

социализации и профессионального самоопределения, укрепление психического 
и физического здоровья детей через занятия стрельбой из пневматической 
винтовки.

2.2. Задачи:
- популяризация здорового образа жизни и военно-прикладных видов 

спорта;
- выработка у участников физической выносливости и воли к победе;
- отработка навыков в области гражданской обороны и основных 

действий,связанных с будущим прохождением воинской службы.

3. Участники соревнований
3.1. К участию в соревнованиях допускаются юнармейские отряды 

образовательных организаций Республики Дагестан, специализированных 
классов, военно-спортивных клубов, секций (не более одной команды от 
учреждения).

3.2. Состав команды 5 человек
Руководитель команды - 1 чел.
Участники соревнований 4 чел. в возрасте 12 - 15 лет (обязательное 

включение в состав команды одной девушки).
3.3. Команда, нарушившая данные требования к соревнованиям, не 

допускается.



4. Время и место проведения
Соревнования проводятся 22 сентября 2023 г. с 9.00 (по предварительной 

жеребьевке по завершению мандатной комиссии).

5. Программа соревнований
5.1. 1-упражнение - стрельба стоя без упора:
- дистанция -10м;
- мишень № 8 приложение № 2;
- число пробных выстрелов - 3;
- число пробных мишеней - 1;
- число зачетных выстрелов - 10;
- число зачетных мишеней - 2 (по 5 выстрелов в каждую мишень).
5.2. 2-упражнение - стрельба сидя с упором:
- дистанция -10м;

мишень № 8 приложение № 2;
число пробных выстрелов - 3;
число пробных мишеней - 1;

- число зачетных выстрелов - 10;
- число зачетных мишеней - 2 (по 5 выстрелов в каждую мишень).
5.3. Соревнования проводятся из пневматического оружия. Допускается 

любое пневматическое оружие РСР, компрессионное, пружинно-поршневое, до 3,5 
Дж. с открытым или диоптрическим прицелом. В случае отсутствия оружия у 
команды, организатор предоставляет пружинно поршневые винтовки, претензии к 
предоставляемому оружию не принимаются, также и к классу оружия разных 
команд. Каждая команда может выступать с оружием любого класса, описанным 
выше.

В случае, если в ходе проведения стрельбы возникла нестандартная ситуация 
(застряла пулька в стволе, произошла утеря пульки участником или другие 
нештатные ситуации) участник обращается к судье на огневом рубеже, который 
останавливает стрельбу и решает с главным судьей соревнований вопрос о 
дальнейшем продолжении состязаний.

6. Обеспечение безопасности участников соревнований
6.1. В целях обеспечения безопасности зрителей, спортсменов и судей все 

участники соревнования обязаны соблюдать правила и нормы, установленные 
следующими документами:

- Федеральным законом Российской Федерации от 4 декабря 2007 г. 
№ 329 ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;

- Рекомендациями по обеспечению безопасности и профилактики 
травматизма при занятиях физической культурой и спортом, утвержденными 
Приказом Комитета Российской Федерации по физической культуре от 1 апреля 
1993 г. №44;

- Федеральным законом «Об оружии» от 13.12. 1996 № 150-ФЗ;



- Правила вида спорта «Пулевая стрельба» утвержденные приказом 
Министерства спорта РФ от 29 декабря 2017 г. № 1137, согласно приложению 
№ 3 к Положению.

7. Порядок и сроки подачи заявок
7.1 Предварительные заявки на участие в соревнованиях подаются в 

О5.навигатор.дети с 1 сентября по 22 сентября 2023 года 
https://p05.HaBHraTop.fleTH/activity/1569/?date=2023-09-22

7.2. Соревнования проводятся в соответствии с нормами техники 
безопасности.

7.3. По прибытии на соревнования представитель команды должен 
представить в мандатную комиссию соревнований:

- приказ о направлении команды на соревнования и возложение 
ответственности за жизнь и здоровье участников соревнований на руководителя 
команды;

- заявка на участие в соревнованиях с визой врача, по форме согласно 
приложению № 4 к Положению;

- справка о проведении инструктажа по техники безопасности согласно 
приложению № 5 к Положению;

- документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации, 
паспорт или свидетельство о рождении.

7.4. Команда, не предоставившая в срок или с нарушениями требований 
вышеперечисленные документы, к соревнованиям не допускается.

8. Подведение результатов и награждение
8.1. Результаты подводятся в личном первенстве и командном зачете по 

стрельбе.
Командное первенство - побеждает команда, набравшая наибольшее 

количество баллов по сумме очков, набранных всеми участниками команды 
(4 человека). При равенстве баллов выигрывает команда, у которой наибольшее 
количество 1-х, 2-х, 3-х мест.

Личное первенство - побеждает участник, набравший наибольшее 
колличество баллов по сумме 5 зачетных выстрелов (юноши/девушки отдельно). 
При равенстве баллов место присуждается по наибольшему количеству попаданий 
10, 9, 8 и т.д.

8.2. Участники и команды, занявшие призовые места в соревнованиях по 
стрельбе из пневматической винтовки награждаются дипломами и медалями.

9. Контактная информация
г. Махачкала, ул. Хаджалмахинская, д. 43, корп. А, ГАОУ ДО РД «Альтаир».
По дополнительным вопросам обращаться к педагогам-организаторам 

дирекции «Региональный центр детского и молодежного общественного 
движения»:

- Джабраилова Инга Азизовна тел.: 8 988 202 04 97;
- Газиева Мария Камиловна тел.: 8 988 205 96 94.

https://p05.HaBHraTop.fleTH/activity/1569/?date=2023-09-22


Приложение № 1
к Положению

Судейская коллегия

№ 
п/п

Судейская коллегия Количество человек

1 Главный судья Президент Федерации Пулевой стрельбы 
и стендовой стрельбы Республики 
Дагестан - Чупалов А.Р.

2 Заместитель главного 
судьи

тренер инструктор ФПСС РД - 
Джамиева Р. Ш.

3 Главный секретарь Педагог-организатор ГАОУ ДО РД 
«Альтаир» - Газиева М.К.

4 Заместитель главного
Секретаря

тренер инструктор ФПСС РД - 
Рамазанова 3.

5 Судья на линии огня КМС по стрельбе - Рамазанова У.П. 
МС по пул. стрельбе - Джамиев Ф.

6 Судья по оружию Тренер СШ «Полет» - Абдуллаев Г. Г.

7 Судья КОР Тренер СШ «Полет» - Ванатиев А.М.

8 Судья при участниках Тренер СШ «Полет» - Магомедов И.

9 Члены мандатной
комиссии

Педагог-организатор ГАОУ ДО РД 
«Альтаир» - Джабраилова И.А., 
Магомедова М.И., Курбанкадиева К.Р.



Приложение № 2
к Положению

Мишень №8. Винтовка пневматическая, дистанция 10 м.



Приложение № 3
к Положению

ПРАВИЛА
безопасного обращения с пневматическим оружием, которое используется 
в спортивных целях на спортивно-стрелковых объектах Российской 

Федерации

Настоящие правила устанавливают требования к безопасному обращению с 
огнестрельным и пневматическим оружием, которое используется в спортивных 
целях, и направлены на предупреждение действий, которые могут причинить ущерб 
здоровью как самого стрелка, так и окружающих его людях.

ПРАВИЛО № 1 При обращении с оружием стрелок должен знать, что оно может 
оказаться заряженным. ВЗЯВ В РУКИ ОРУЖИЕ, УБЕДИСЬ, ЧТО ОНО РАЗРЯЖЕНО.

ПРАВИЛО № 2. Использование оружия на спортивно-стрелковом объекте может 
быть разрешено только после проведения инструктажа по правилам безопасного 
обращения с оружием под роспись, инструктируемого в журнале.

ПРАВИЛО № 3 Вне линии огня на территории стрелково-спортивного объекта 
оружие всегда должно быть разряжено: гладкоствольное - с открытой казенной частью или 
открытым затвором, а нарезное - в зачехленном виде.

ПРАВИЛО № 4 Перед началом стрельбы убедись, что оружие вычищено; в канале 
ствола и спусковом механизме нет никаких посторонних предметов, способных привести 
к раздутию ствола или самопроизвольному выстрелу.

ПРАВИЛО № 5. Ведение стрельбы разрешено только с линии огня и только по 
команде ответственного лица, уполномоченного дать такую команду.

ПРАВИЛО № 6 Находясь на линии огня необходимо постоянно следить за тем, чтобы 
оружие всегда было направлено в сторону мишеней.

ПРАВИЛО № 7 При стрельбе необходим постоянный визуальный контроль оружия 
и патронов с целью обнаружения возможных дефектов.

ПРАВИЛО № 8 При временной остановке стрельбы, оружие немедленно должно 
быть разряжено и приведено в безопасное состояние: у нарезного оружия затворы должны 
быть открыты и оружие должно быть положено на стрелковом месте, у гладкоствольного - 
должна быть открыта казенная часть.

ПРАВИЛО № 9. Чистка оружия проводится только в специально отведенных для 
этого местах.

ПРАВИЛО № 10 По окончании стрельбы оружие должно быть немедленно 
разряжено и осмотрено стрелком и лицом, уполномоченным руководить стрельбой, чтобы 
визуально убедиться в отсутствии впатроннике патрона или гильзы; после чего оружие 
убирается в упаковку, препятствующую свободному доступу.

ПРАВИЛО № 11. Оружие и патроны транспортируются (переносятся) в раздельных 
упаковках, препятствующих свободному доступу посторонних лиц, при этом оружие 
транспортируется в разряженном (разобранном) состоянии.

ПРАВИЛО № 12 Для допуска к участию в соревнованиях стрелок должен знать 
Правила соревнований и Правила безопасного обращения с оружием и строго их 
соблюдать.

ПРАВИЛО № 13 НЕ БОЙТЕСЬ ПОКАЗАТЬСЯ НЕВЕЖДОЙ; ВСЕГДА 
ОБРАЩАЙТЕСЬ К ОТВЕТСТВЕННОМУ ЛИЦУ, ЕСЛИ ВЫ НЕ УВЕРЕНЫ В 
ПРАВИЛЬНОСТИ СВОИХ ДЕЙСТВИЙ.



Приложение № 4
к Положению

Заявка
на участие команды _________________________________

образовательной организации_____________________________________
в Республиканских Военно-спортивных соревнованиях по пулевой стрельбе из 

пневматического оружия «Меткий стрелок» среди юнармейцев

№ 
п/п Ф.И. (полностью) Дата, месяц, 

год рождения
ID номер 

юнармейца Допуск врача

1

2

3

4

Ответственность за жизнь и здоровье обучающихся несет:

_________________________________________ /___________________!______________ /
должность М.П. Ф.И.О. подпись

Директор:
подпись расшифровка



Приложение № 5
к Положению

СПРАВКА

Настоящей справкой удостоверяется, что со всеми нижеперечисленными 
членами команды__________________________________________ (название команды)
направленными на соревнования проведен инструктаж по следующим темам:

- Правила поведения во время соревнований;
- Меры безопасности во время движения в транспорте;
- Меры безопасности во время соревнований, противопожарная безопасность.

Инструктаж проведен_______________________________ /_____________________
(Ф.И.О. полностью) подпись

№ п/п Фамилия, имя, отчество Личная подпись членов команды, 
с которыми проведен инструктаж

1.
2.
3.
4.

Руководитель команды____________________________________________________ .
(Ф.И.О. полностью)

Директор _____________________ /_______________ /

Дата_________________

М.П.



УТВЕРЖДЕН 
приказом Минобрнауки РД 

от « ОГ» <£>$ 2023 г. № -Д^4^

Состав организационного комитета Республиканских военно-спортивных 
соревнованиях по пулевой стрельбе из пневматического оружия «Меткий 

стрелок» среди юнармейцев

№ 
п/п

ФИО Должность

1. Калмыкова Л.П. начальник Управления по воспитательной 
работе и дополнительного образования 
детей

2. Самедова З.Д. начальник отдела по воспитательной 
работе

3. Дибирова А.И. директор ГАОУ ДО РД «Центр развития 
«Альтаир»

4. Чупалов А.Р. Председатель Региональной спортивной 
общественной организации «Федерация 
Пулевой стрельбы и стендовой стрельбы 
Республики Дагестан»

5. Байгушева Е.В. руководитель департамента «Искусство и 
спорт» ГАОУ ДО РД «Центр развития 
«Альтаир»


